
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAL CAMPUS ERECHIM Nº 24/2020

2º CICLO - APNPs

INSCRIÇÃO DE ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS PARA A
REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO PRESENCIAS (APNPs)
CURSOS CNICOS CONCOMITANTES, SUBSEQUENTES, SUPERIORES DE

GRADUAÇÃO E DE PÓS-GRADUAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE
RECURSOS

TÉCNICO EM INFORMÁTICA - CONCOMITANTE

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL-
CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições legais RESOLVE:

HOMOLOGAR as inscrições dos estudantes regularmente matriculados nos
cursos técnicos concomitantes, subsequentes, superiores de graduação e de pós-
graduação para a realização de atividades pedagógicas não presencias (APNPs).

ESTABELECER o período de 11/01/21 a partir das 12 horas até às 12 horas
12/01/21 como prazo para a interposição de recursos às homologações,
exclusivamente, através do preenchimento do formulário específico, disponível no
edital. A análise e o deferimento ou indeferimento dos recursos será realizada pelas
respectivas coordenações de curso e os resultados serão publicados no site do
Campus no dia 14/01/2021.

ORIENTAR os estudantes para que realizem sua autoinscrição no Moodle,
nos componentes curriculares nos quais sua inscrição foi homologada, utilizando a
chave de acesso que está disponibilizada nesta lista de homologação, no prazo de
15/01/2021 a 17/01/2021.

A partir do dia 18/01/2021 os Planos de Ensino e as atividades de cada um
dos componentes curriculares estarão disponíveis no Moodle.

Dúvidas e dificuldades com o acesso ou o desenvolvimento dos
componentes curriculares podem ser esclarecidos pelos respectivos docentes
mediante contato por e-mail, ou por outras ferramentas que venham a disponibilizar
para a realização das APNPs.

Semestre: 3º
Componente Curricular: Banco de Dados II
Docente: Luciane Agliardi
E-mail Docente: luciane.agliardi@erechim.ifrs.edu.br



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Chave de Acesso: ti31

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Adrian Rian kasprowicz Homologado *Considerando

que o número de
estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação.

Chaline Vieira Reis Homologado
Douglas Rodrigo Kaminski Homologado
Felipe De Picoli Detoni Homologado
Felipe Gai Homologado
Felipe Rodrigues de Almeida Julhão Homologado
Guilherme da Silva Pereira Homologado
João Henrique Bertani Homologado
Laura Vitória Ramisch Homologado
Luan Alberto Pavlak Nadaletti Homologado
Luan Kleiton Adrichen Homologado
Lucas Camilo Alves da Silva Homologado
Luiz Augusto Dalla Rosa Homologado
Luiz Henrique Zucchi Menosso Homologado
Manoela Reinhardt Vinhas Homologado
Maria Paula Almeida Cichota Homologado
Matheus Devilla Faion Homologado
Nathália Caroline Rossetto Homologado

Semestre: 3º
Componente Curricular: Estatística Aplicada
Docente: Cláudia Turik de Oliveira
E-mail Docente: claudia.oliveira@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: ti32

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Adrian Rian kasprowicz Homologado *Considerando

que o número de
estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação.

Chaline Vieira Reis Homologado
Douglas Rodrigo Kaminski Homologado
Felipe De Picoli Detoni Homologado
Felipe Gai Homologado
Felipe Rodrigues de Almeida Julhão Homologado
Guilherme da Silva Pereira Homologado
João Henrique Bertani Homologado
Laura Vitória Ramisch Homologado
Luan Alberto Pavlak Nadaletti Homologado
Luan Kleiton Adrichen Homologado
Lucas Camilo Alves da Silva Homologado
Luiz Augusto Dalla Rosa Homologado
Luiz Henrique Zucchi Menosso Homologado
Manoela Reinhardt Vinhas Homologado
Maria Paula Almeida Cichota Homologado



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Matheus Devilla Faion Homologado
Nathália Caroline Rossetto Homologado

Semestre: 3º
Componente Curricular: Projeto Interdisciplinar III
Docente: Dário L. Beutler e Cláudia Turik de Oliveira
E-mail Docente: dario.beutler@erechim.ifrs.edu.br e
claudia.oliveira@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: ti33

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Adrian Rian kasprowicz Homologado *Considerando

que o número de
estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação.

Chaline Vieira Reis Homologado
Douglas Rodrigo Kaminski Homologado
Felipe De Picoli Detoni Homologado
Felipe Gai Homologado
Felipe Rodrigues de Almeida Julhão Homologado
Guilherme da Silva Pereira Homologado
João Henrique Bertani Homologado
Laura Vitória Ramisch Homologado
Luan Alberto Pavlak Nadaletti Homologado
Luan Kleiton Adrichen Homologado
Lucas Camilo Alves da Silva Homologado
Luiz Augusto Dalla Rosa Homologado
Luiz Henrique Zucchi Menosso Homologado
Manoela Reinhardt Vinhas Homologado
Maria Paula Almeida Cichota Homologado
Matheus Devilla Faion Homologado
Nathália Caroline Rossetto Homologado

Semestre: 6º
Componente Curricular: Segurança da Informação
Docente: Alexandro Adário
E-mail Docente: alexandro.adario@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: ti62

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Adrian Rian kasprowicz Homologado *Considerando

que o número de
estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não foi
necessário

Cassiane Vitória Gaiardo Homologado
Chaline Vieira Reis Homologado
Clemer Berlt Homologado
Douglas Rodrigo Kaminski Homologado
Eduardo Matiasso Piaia Homologado
Eduardo Vítor Mokfa Homologado
Felipe De Picoli Detoni Homologado



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

realizar a
classificação.

Felipe Gai Homologado
Felipe Rodrigues de Almeida Julhão Homologado
Guilherme da Silva Pereira Homologado
Isadora de Oliveira Dorneles Homologado
João Henrique Bertani Homologado
Laura Moreira Sonda Homologado
Laura Vitória Ramisch Homologado
Luan Alberto Pavlak Nadaletti Homologado
Luan Kleiton Adrichen Homologado
Lucas Camilo Alves da Silva Homologado
Luiz Augusto Dalla Rosa Homologado
Luiz Henrique Zucchi Menosso Homologado
Manoela Reinhardt Vinhas Homologado
Maria Paula Almeida Cichota Homologado
Matheus Devilla Faion Homologado
Nathália Caroline Rossetto Homologado
Pedro Henrique Segatti Homologado
Pedro Menegatti Michielin Homologado
Reynold Alises Trindade Homologado
Shaiane Boesing Rodrigues Borges Homologado
Vinicius Galeti Vedelago Homologado

Semestre: 6º
Componente Curricular: Programação Avançada
Docente: Ernani Gottardo
E-mail Docente: ernani.gattardo@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: ti61

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Cassiane Vitória Gaiardo Homologado *Considerando

que o número de
estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação.

Clemer Berlt Homologado
Eduardo Matiasso Piaia Homologado
Eduardo Vítor Mokfa Homologado
Pedro Henrique Segatti Homologado
Pedro Menegatti Michielin Homologado
Reynold Alises Trindade Homologado
Shaiane Boesing Rodrigues Borges Homologado
Vinicius Galeti Vedelago Homologado

Semestre: 6º
Componente Curricular: Trabalho de Conclusão de Curso
Docente: Dário L. Beutler, Ernani Gottardo, Gema Luciane Agliardi e
Alexandro Magno Adário



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

E-mail Docente: dario.beutler@erechim.ifrs.edu.br,
ernani.gottardo@erechim.ifrs.edu.br,
luciane.agliardi@erechim.ifrs.edu.br, e
alexandro.adario@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: Ti63

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Cassiane Vitória Gaiardo Homologado *Considerando

que o número de
estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação.

Clemer Berlt Homologado
Eduardo Matiasso Piaia Homologado
Eduardo Vítor Mokfa Homologado
Pedro Henrique Segatti Homologado
Pedro Menegatti Michielin Homologado
Reynold Alises Trindade Homologado
Shaiane Boesing Rodrigues Borges Homologado
Vinicius Galeti Vedelago Homologado

Erechim, 11 de janeiro de 2021.

mailto:dario.beutler@erechim.ifrs.edu.br

